



Paper Code

MTTM-401

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination May – 2019

M.A. Travel & Tourism Management, (Semester : Fourth)
Tourism

Major Destinations of World

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. दुबई पर्यटन के महत्वपूर्ण कारक क्या हैं? वहाँ किस प्रकार से पर्यटन को बढ़ावा दिया गया है।
What are the important factors of Dubai Tourism? How is tourism promoted there?
2. संक्षिप्त टिप्पणी लिखें - (अ) पेरिस (ब) मैड्रिड ।
Write short note on - (A) Paris (B) Madrid.
3. केपटाउन के पर्यटन स्थलों की व्याख्या कीजिये। यहाँ पर पर्यटन के विभिन्न आयामों की संभावनाओं की भी व्याख्या करें।
Describe the tourist destinations of Cape Town. Explain the possibility of different tourism Dimension.
4. संक्षिप्त टिप्पणी - (अ) लॉस एंजिस (ब) मोंट्रियल ।
Short note - (A) Los Angles (B) Montreal.
5. वेलिंगटन के पर्यटन स्थलों की व्याख्या कीजिए।
Describe tourist destinations of Wellington.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any four (04) questions. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में छः (06) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटक स्थलों का क्या महत्व है?
What is the importance of Tourist Destination.
2. मलेशिया के मुख्य स्थलों को प्रकाशित कीजिए।
Highlight the main destinations of Malaysia.
3. संक्षिप्त टिप्पणी लिखें - लंदन।
Short note on – London.

4. जोहान्सबर्ग के मुख्य आकर्षणों का वर्णन कीजिए।

Describe the main Attractions of Johannesburg.

5. न्यूयार्क क्यों प्रसिद्ध है? इस स्थल की मुख्य विशेषता क्या है?

Why is New York famous? What is the main feature of this place.

6. सिडनी का संक्षिप्त वर्णन करें।

Describe about Sydney.

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×01=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस(10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. पर्यटक स्थल के मुख्य कारक क्या है ?

(अ) आकर्षण

(स) आवास

What is the main factor of tourist destination?

(A) Attraction

(C) Accommodation

(ब) सुविधाएं

(द) उपरोक्त सभी

(B) Facility

(D) All of the above

2. न्यूयार्क कहाँ है ?

(अ) अमेरिका

(स) भारत

Where is New York located?

(A) America

(C) India

(ब) अफ्रीका

(द) मैक्सिको

(B) Africa

(D) Mexico

3. लंदन कहाँ है ?

(अ) अमेरिका

(स) इंग्लैंड

Where is London located ?

(A) America

(C) England

(ब) जापान

(द) फ्रान्स

(B) Japan

(D) France

4. लंदन किसका क्षेत्र है ?

(अ) यू. के.

(स) यू. एस.

London is the area of

(A) UK

(C) US

(ब) यू. ए. ई.

(द) यू. के. के.

(B) UAE

(D) UKK

5. केपटाउन कहाँ है ?

(अ) अफ्रीका

(स) भारत

Where is Cape town

(A) Africa

(C) India

(ब) जापान

(द) लंदन

(B) Japan

(D) London

6. भारत की विदेश मंत्री कौन है ?

(अ) स्मृति ईरानी

(स) सोनिया गाँधी

Who is the foreign Minister of India?

(A) Smriti Irani

(C) Sonia Gandhi

(ब) सुषमा स्वराज

(द) डिंपल यादव

(B) Shushma Swaraj

(D) Dimple Yadav

7. पेरिस कहाँ है ?

- (अ) फ्रान्स
(स) अफ्रीका

Where is Paris ?

- (A) France
(C) Africa

- (ब) इटली
(द) अमेरिका

- (B) Italy
(D) America

8. पर्यटन है

- (अ) आराम
(स) मनोरंजन

Tourism is

- (A) Recreation
(C) Entertainment

- (ब) ज्ञान
(द) उपरोक्त सभी

- (B) Knowledge
(D) All of the above

9. प्रसिद्ध स्वास्थ्य वर्धक स्थल है

- (अ) थाईलैण्ड
(स) बाली

Popular health destination is

- (A) Thailand
(C) Bali

- (ब) भारत
(द) उपरोक्त सभी

- (B) India
(D) All of the above

10. भारत के परिवहन मंत्री है ?

- (अ) नितिन गडकरी
(स) राजनाथ सिंह

Who is the Transport Minister of India?

- (A) Nitin Gadkari
(C) Rajnath Singh

- (ब) राहुल गाँधी
(द) सतपाल जी

- (B) Rahul Gandhi
(D) Satpal Ji

-----X-----